

Bilag 1 - Indsatser til særligt udsatte unge

Indsats- og tilbudsvifte for de mest udsatte og sårbare unge

Ud fra anbefalingerne i ungeanalysen og de strategiske tiltag på ungeområdet, arbejdes der målrettet med at udvikle og optimere den samlede indsats- og tilbudsvifte. Kendetegnet for en stor andel af Ungeenhedens målgruppe er, at de har sammensatte, komplekse og indgribende udfordringer som gør, at en uddannelses- eller beskæftigelsesrettet indsats langt fra kan stå alene.

De unge har behov for at styrke deres livsmestring, opnå indsigt og færdigheder ift. de individuelle udfordringer de har, så deres trivsel forbedres og deres ressourcer kan udvikles i relation til uddannelse og beskæftigelse.

Mange af målgruppens unge har også et sparsomt netværk eller et netværk, hvor de ikke kan søge eller opnå den relevante støtte. Indsatserne skal derfor også fokusere på blivende og meningsfulde fællesskaber (ex. frivillige tilbud, studiemiljøer, fritids- og foreningsaktiviteter mv), hvor de unges relationer og netværker styrkes, og hvor de både kan søge støtte og opleve at være værdifulde for andre, så deres trivsel og livsglæde øges.

Hvad er der fokus på i indsatserne for de mest udsatte unge

Det er afgørende at der løbende er fokus på at sikre sammenhæng mellem de unges behov og den række af tilbud som de unge kan visiteres til, herunder også blik for andelen af gruppe- og individuelt tilrettelagte forløb.

Ungeenheden er helt grundlæggende etableret med et overordnet formål, nemlig at sikre at flere unge kommer i uddannelse og beskæftigelse. Det er derfor afgørende, at de tilbud de unge visiteres til, har et uddannelses- og beskæftigelsesrettede fokus og sigte, suppleret med relevante pædagogiske og terapeutiske indsatser.

Erfaringerne i Ungeenheden viser, at lange isolerede forløb hvor det primære fokus er på den unges følelsesmæssige udvikling og mestring, vanskeliggør de unges tilknytning til ordinær uddannelse og beskæftigelse, da de ikke opnår de nødvendige færdigheder.

Indsatsstrategi på ungeområdet – model for brug af viden og erfaringer

Indsatsstrategien beskriver principper for iværksættelse af indsatser, og hvad de enkelte indsatser skal imødekomme:

- Der er altid først og fremmest fokus på den unges ressourcer.
- Indsatser tilrettelægges altid i samarbejde med den unge.
- Indsatser skal have progression.
- Alle unge får en konkret, helhedsorienteret indsatsplan der hjælper dem med at forstå sammenhængen og fokusere på deres mål.
- Indsatser for unge i alderen 14-25 år sker jf. lovgivning om kommunal unge indsats.
- Indsatser skal så vidt muligt lægges i sammenhængen med uddannelsesinstitutionerne og sikre at unge kan afprøve muligheder og gøres klar til et aktivt studieliv.
- Indsatser i virksomhederne er for de unge der ikke er afklarede ift. uddannelse. Forløbene i virksomhederne skal støtte de unge i at blive uddannelsesafklarede.
- Der samarbejdes formelt med uddannelsesinstitutionerne om fastholdelse.

Konkrete indsatser til udsatte og sårbare unge

Nedenstående indeholder et udpluk af de tilbud som indgår i tilbudsviften i Ungeenheden. Indledningsvist beskrives tilbuddet 180 grader, da Erhvervs-, Beskæftigelses- og Uddannelsesudvalget har udtrykt en særlig interesse for tilbuddet og da Budgetaftalen 2024-27 indeholder et politisk ønske om, at viden og erfaringer fra netop 180 grader indtænkes i Ungeenhedens indsatser og dermed bliver en del af driften i Ungeenheden.

180 grader-forløb

180 grader er et sammenhængende udviklingsforløb, der gennem en kombination af samtaler og et integreret praktikforløb skal hjælpe de unge med at fungere bedre i hverdagen og give dem troen på og motivationen til at gå i gang med en uddannelse og søge et arbejde, og ikke mindst redskaberne til at fastholde arbejde og uddannelse.

Forløbet er inddelt i to faser. Første del kører over en periode på 22 uger med tre ugentlige undervisningsdage med individuelle samtaler hver 14. dag. I fase to følger en fem måneders praktikperiode med undervisning én gang om ugen og individuelle samtaler hver 14. dag.

Center for Specialundervisning (CSU) som varetager tilbuddet fik i 2021 udarbejdet en evalueringsrapport "Menneskene bag tallene" ud fra et ønske om at gå bag om data og give en stemme til de unge der har deltaget i 180. Rapporten er vedlagt som bilag 2.

Rapporten beskriver, at deltagerne selv oplever at de har fået udviklet nogle personlige, sociale og relationelle kompetencer. Rapporten peger også på, at forløbet har en uddannelses- og beskæftigelsesmæssig effekt, da 16 ud af de 33 unge der indgår i undersøgelsen, har oplyst, at de er i et ordinært forløb (enten uddannelse eller beskæftigelse).

Datatræk i Fasit fra d. 10. januar 2024 viser ikke samme tendens. Data i evalueringsrapporten bygger på de unges egne udsagn, hvilket kan forklare forskellen i data fra Fasit og evalueringsrapporten.

Connect-forløb

Målgruppen for Connect-forløb er unge i alderen 18-30 år, som har massive udfordringer, fx diagnoser, angst, depression, der betyder at de er udenfor uddannelse og beskæftigelse. Formålet med forløbet er at understøtte de unges muligheder for at blive afklaret omkring håb, drømme og ressourcer i relation til et selvstændigt og meningsfuldt liv og hvor deres livsmestring, mentale sundhed og trivsel samt aktive deltagelse i samfundets mange fællesskaber styrkes.

Connect er et 16 ugers gruppeforløb med indlagte individuelle samtaler som kombinerer netværk, samvær og beskæftigelsesrettede / uddannelsesrettede indsatser og vejledning.

Ungeguide-forløb

Ungeguide korpset blev etableret i januar 2023 med fire medarbejdere. Siden er korpset udvidet til 10 som led i budgetomlægning inden for centeret Børn og Unge samt politiske prioriteringer på området.

Ungeguides leverer støtte og koordination til de unge i KUI-målgruppen (14-25 år). Indsatsen bevilges jf. Barnets lov eller Lov om Kommunal unge indsats, hvor kommunerne er forpligtigede til at levere støtte til unge der har behov for en støtteindsats for at få fodfæste i uddannelse eller beskæftigelse, samt at sikre koordinering omkring den unge så denne kun har én indgang til kommunen.

Ungeenhedens ungeguides leverer således både individuelle støtteindsatser og gruppebaserede forløb. Målgruppen er meget bred, og spænder helt fra en 14 årig i grundskolen der har fravær, til en 25 årig der fx har afsonet og skal tilbage til et liv udenfor fængslets rammer.

I december 2023 blev der foretaget datatræk på Ungeguide indsatserne. Data viser, at der siden 1. januar 2023 har været 105 unge igennem et Ungeguide forløb, hvoraf 91 indgår i ordinær uddannelse eller beskæftigelse.

Bevægelse mod nye mål-forløb

Et samarbejdsprojekt med Dansk Boldspil Union (DBU) og Slagelse B&I der har fokus på at støtte de unge mod uddannelse og beskæftigelse via motion, bevægelser og etablering af netværk og relationer. De unge er således fysisk aktive med fodbold som omdrejningspunkt 3 dage om ugen, hvor de samtidig får mere virksomheds- og uddannelsesrettede indsatser, såsom udarbejdelse af CV, virksomhedsbesøg, etablering af praktikker osv. Derudover mødes de unge af en empowermentbaseret tilgang og får i forløbet individuelle samtaler.

Projektet udløber med udgangen af marts 2024. Ungeenheden er i gang med at afdække, hvilken form indsatsstypen – som har rigtig gode effekter – skal fungere derefter. På baggrund af de gode erfaringer og effekter der ses af tilbuddet, arbejdes der på at etablere samarbejde til flere foreninger, således kan favne bredere end kun fodbold.

En status foretaget af DBU viser, at 70 % af de deltagende unge kommer videre i uddannelse eller beskæftigelse umiddelbart efter forløbet.

Falck Healthcare og Ramsdal-forløb

Falck Healthcare og Ramsdal leverer indsatser for de aktivitetsparate unge (Ungeenhedens tungeste målgruppe). Disse indsatser er individuelt tilrettelagte og baserer sig på ressourceperspektiv og empowerment-tilgang, og har fokus på mestringsstrategier og tilknytning til arbejdsmarkedet. De understøtter derudover Ungeenheden med beskrivelser af de unge, der har behov for at få afdækket fremtidigt forsørgelsesgrundlag, fx førtidspension, ressourceydelse, flexjob mv.

Psykologsamtaler

Ungeenheden har en samarbejdsaftale med ZBC der blandt andet indbefatter frikøb af ZBC's uddannelsespsykologer til individuelle samtaler med unge i Ungeenheden. De unge kan via Ungeenheden få henvisning til ca. fem psykologsamtaler. I de tilfælde hvor den enkelte unges behov rækker ud over fem samtaler, henviser psykologerne tilbage til Ungeenheden, som derefter iværksætter mere omfattende indsats. Samtalerne kan bruges til alle former for udfordringer, heriblandt udfordringer med motivation og retning, sociale og personlige udfordringer, udfordringer med forståelsen af sig selv og i relation til andre.